
• 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

А б D-{ 2023 

ПРИКАЗ 

г. Барнаул 

Об утверждении критериев оценивания ито
гового собеседования по русскому языку для 
отдельных категорий участников итогового 
собеседования в Алтайском крае в 2023 году 

В соответствии с п. 22 Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (далее - «Рособрна
дзор») от 07.11.2018 № 189/1513, Рекомендациями по организации и проведению 

итогового собеседования по русскому языку в 2023 году (письмо Рособрнадзора от 

22.11.2022 № 04-435), с целью организации и проведения итогового собеседования 
по русскому языку (далее - «итоговое собеседование») в Алтайском крае в 2023 
году для участников итогового собеседования с ограниченными возможностями 

здоровья (далее - ОВЗ), детей-инвалидов, инвалидов 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить категории участников итогового собеседования с ОВЗ, участ
ников итогового собеседования - детей-инвалидов, инвалидов которым предостав

ляется право выполнить только те задания контрольно-измерительных материалов 

итогового собеседования, которые с учетом особенностей психофизического раз
вития посильны им для выполнения: 

1.1. Осваивающие адаптированную основную общеобразовательную про
грамму глухие, позднооглохшие обучающиеся; 

1.2. Осваивающие адаптированную основную общеобразовательную про
грамму слабослышащие обучающиеся; 

1.3. Осваивающие адаптированную основную общеобразовательную про

грамму слепые, поздноослепшие обучающиеся; 
1.4. Осваивающие адаптированную основную общеобразовательную про

грамму для слабовидящих обучающихся; 
1.5. Осваивающие адаптированную основную общеобразовательную про

грамму обучающиеся с тяжелыми нарушениями речи; 
1.6. Осваивающие адаптированную основную общеобразовательную про

грамму обучающиеся с расстройствами аутистического спектра; 
1. 7. Осваивающие адаптированную основную общеобразовательную про

грамму обучающиеся с нарушениями опорно-двигательного аппарата; 

1.8. Осваивающие адаптированную основную общеобразовательную про
грамму обучающиеся с задержкой психического развития. 
















































